Tal
•2 	 o

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Av. Vitória, 251 - Cruz Machado-Pr CEP: 84620-000

CNPJ 76.339.68810001-09 - Cruz Machado - PR

TERMO ADITIVO AO CONTRATO SOB N° 06712018
CONTRATO/ADITIVO N°001/2019
PROCESSO N°068/2018

o 	CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná.

CONTRATADA: Clinica Radiodiagnostica Domit LTDA

OBJETO: Contratação da Clínica Radiodiagnóstica Domit Ltda, credenciada e habilitada no
chamamento público n° 002/2018, para prestação de serviços de exames diagnósticos por
imagem para atender a demanda de urgência e emergência existente no Hospital Municipal
Santa Terezinha e nas unidades Básicas de Saúde desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o contrato sob n° 06712018 em 25% (vinte e cinco por cento) de seu valor
global R$ 87.396,00 (oitenta e sete mil trezentos e noventa e seis reais), totalizando o
montante de R$ 21.849,00 (vinte e um mil oitocentos e quarenta e nove reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

.

CONTRATANTE

Município de Cruz Machado 	 Clii DA

/

-p

Pnfç'tura Munci[..

Cruz Machado
Lr M;hJi

000052
TERMO ADITIVO AO CONTRATO SOB N° 06712018
CONTRATO/ADITIVO N°001/2019
PROCESSO N° 06812018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de
direito público, sito á Avenida Vitória 251, neste ato representada por seu Prefeito Senhor Euclides Pesa,
residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF n°353.180.319-00 e RG 2.263.701, a seguir denominada
CONTRATANTE, e

CONTRATADA: CLINICA RADIODIAGNOSTICA DOMIT LTDA, com sede na cidade de União da Vitória/PR,
Rua Desembargador Costa Carvalho, centro, 495, inscrita no CNPJ/MF sob n° 77.718.955/0001-03 neste ato
denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente aditamento contratual nos seguintes termos:

• CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Contratação da Clínica Radiodiagnóstica Domit Ltda, credenciada e habilitada no chamamento público n°
00212015, para prestação de serviços de exames diagnósticos por imagem para atendera demanda de urgência
e emergência existente no Hospital Municipal Santa Terezinha e nas unidades Básicas de Saúde desta
municipalidade.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Adita-se o contrato sob n° 06712018 em 25% (vinte e cinco por cento) de seu valor global R$ 87.396,00 (oitenta e
sete mil trezentos e noventa e seis reais), totalizando um montante de R$ 21.849,00 (vinte e um mil oitocentos
e quarenta e nove reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes da execução do presente contrato/aditivo correrão por conta da dotação orçamentária
n°.

[1
3 	 !3WIII4eI0I0X0I0X0I0J0I0

CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente Termo em (02) duas vias de igual teor e forma na presença
das testemunhas abaixo.

Ip 	 4

Prfatura Munícip&.

Cruz Machado
S"err ,ks o

4d' 	-

000053

Cruz Machado, 22 de Fevereiro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EUCLIDES PASA
CONTRATANTE

CLINICA RADIQDIAQNSTICA DOMIT LTDA
CNPJI 77.718.95510001-03

.

TESTEMUNHAS:

\
&vr 6? c \O cç'et'

1- •1 2- 	(assinatura e rY do CPF)

Pre.teitura Mur'kipa. c&

Cruz Machado
\4.;:1htfr 	 1

TERMO ADITIVO AO CONTRATO SOB N° 06712018
CONTRATO/ADITIVO N°001/2019 	 00005
PROCESSO N° 06812018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de
direito público, sito à Avenida Vitória 251, neste ato representada por seu Prefeito Senhor Euclides Pasa,
residente e domiciliado nesta cidade, portador do CPF n° 353.180.319-00 e RG 2.263.701, a seguir denominada
CONTRATANTE, e

CONTRATADA: CLINICA RADIODIAGNOSTICA DOMIT LTDA, com sede na cidade de União da Vitória/PR,
Rua Desembargador Costa Carvalho, centro, 495, inscrita no CNPJ/MF sob n° 77.718.95510001-03 neste ato
denominada simplesmente CONTRATADA, firmam o presente aditamento contratual nos seguintes termos:

• CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

Contratação da Clínica Radiodiagnóstica Domit Ltda, credenciada e habilitada no chamamento público n°
00212018, para prestação de serviços de exames diagnósticos por imagem para atender a demanda de urgência
e emergência existente no Hospital Municipal Santa Terezinha e nas unidades Básicas de Saúde desta
municipalidade.

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR

Adita-se o contrato sob n°067/2018 em 25% (vinte e cinco por cento) de seu valor global R$ 87.396,00 (oitenta e
sete mil trezentos e noventa e seis reais), totalizando um montante de R$ 21.849,00 (vinte e um mil oitocentos
e quarenta e nove reais).

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas decorrentes da execução do presente contrato/aditivo correrão por conta da dotação orçamentária
n°.

M@ ER-10 	 E2ii Ti

CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS

As demais cláusulas do contrato originário, não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados, firmam o presente Termo em (02) duas vias de igual teor e forma na presença
das testemunhas abaixo.

LI

à

Pr4ttura Murftci:p.a e

Cruz Machado

000055

Cruz Machado, 22 de Fevereiro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
EUCLIDES PASA

CONTRATANTE

DrfMa

34

CLINICA RADIOD)AGNOSTICA DOMIT LTDA

CNPJ: 717.718.95510001-03

TESTEMUNHAS:

j3497

1- 	(assinatura e no

2- 	(assinatura e n° do CPF)

'A

E

Prefeitura Municipal de Cruz Machado
Av. Vitória, 2511 Centro! 84620-000

(42) 3554-1222
www.pmcm.pr.gov.br

Cruz Machado, 20 de Fevereiro de 2019.

000056
Parecer Contábil 03512019

Referente à Solicitação: Secretaria Municipal de Saúde - Clínica de Radiodiagnostica
Domit LTDA S/C - Aditamento de Contrato 06712018, processo 06812018

Em Atenção à solicitação do Sr. Renato Fabiano Eckert, Diretor Municipal do Departamento
de Licitação e Compras, para verificar a existência de recursos orçamentários.

Certifico que:

(X) - HÁ recursos orçamentários para pagamento das obrigações conforme dotação(ões)

• 	especificada (s) abaixo (s);

- NÃO HÁ recursos orçamentários para pagamento das Obrigações;

- Despesas Extra Orçamentária;

Recursos orçamentários: 2019

Cód.
Reduzido

Unidade
Orçamentária

Projeto!
Atividade Elemento Despesa Recurso Saldo Disponível Valor Previsto

81 04.01 2.014 33.90.39.0000.00 1.000 R$ 1521.228,59 R$ 21849,00

Total R$ 21.84900

e

/

.,1 	Jefferson R. Mazur
Contador

CRC PR 05634210-8

SOLICITAÇÃO DE PARECER CONTÁBIL

Venho através do presente, solicitar PARECER CONTÁBIL referente Õ ADITAMENTO DE
CONTRATO em atendimento a Secretaria de Saúde - Tocante ao Contrato sob n° 06712018,
processo 06812018, seqüencial 93967.

EMPRESA: Clínica Radiodiagnostica Domit LTDA SÍC

OBJETO: Contratação da Clínica Radiodiagnóstica Domit Ltda, credenciada e habilitada no

chamamento público n° 00212018, para prestação de serviços de exames diagnósticos por
imagem para atender a demanda de urgência e emergência existente no Hospital Municipal
Santa Terezinha e nas unidades Básicas de Saúde desta municipalidade.

DATA DE VENCIMENTO: 20 de Abril de 2019.

Cruz Machado, 20 de Fevereiro de 2019

Renato Fabiano Eckert

Prefeitura Municipal de Cruz Machado-PR
Avenida Vitória, 251, Centro, Cruz Machado-PR

Telefone: (42) 3554.1222
CNPT n° 76.339.68810001-09

PARECER JURÍDICO N° 080/2019 	000057
Foi remetido a esta Assessoria Jurídica a solicitação do Sr. Renato Fabiano

Eckert, Diretor Municipal do Departamento de Licitação e Compras, no qual requer parecer
jurídico referente ao aditamento em 25% (vinte e cinco por cento) do valor global do

Contrato n° 067/2018, decorrente da Inexigibifidade n° 011/2018, Processo n° 068/2018.

O contrato acima citado possui como objeto a contratação da Clínica

Radiodiagnostica Domit Ltda., para prestação de serviços de exames diagnósticos por

imagem, visando atender a demanda de urgência emergência existente no Hospital Santa
Terezinha e nas Unidades Básicas de Saúde desta Municipalidade.

Em análise ao exposto e em concomitância com a Lei Federal n° 8666/93,

informamos que é possível o aditamento contratual, haja vista justificativa do Secretário

Municipal de Saúde, bem como encontra-se dentro do limite estabelecido pela legislação.

Sendo assim, diante da exposição de necessidade, bem como, da solicitação e

justificativa, esta Procuradora posiciona-se pela legalidade do aditamento em tela.

É o parecer, salvo melhor juízo.

Cruz Mach&do/PR, 21 de fevereiro de 2019.

n/

. 	 QNELL
OAB/PR 16.474

PRO URADORA MUNICIPAL

IJ

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIA N°048/2019
Data: 22 de Fevereiro de 2.019
SÚMULA: Nomeia membros
para compor a Comissão de Le-
vantamento, Avaliação de Bens
Imóveis e Móveis do Município
e dá outras providências".

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, no uso de suas
atribuições legais, em especial
aquelas constantes no artigo
770 item V da Lei Orgânica Do

1uniciPio, RESOLVE

NOMEAR,

Art. 1° - Nomear a Comissão
de Levantamento, Avaliação de
Bens Imóveis e Móveis do Mu-
nicípio de Cruz Machado, cujos
membros são relacionados a se-
guir, cabendo ao primeiro pela
ordem, responder pela Presi-
dência da referida Comissão:

a) 	OSVALDO 	JOSÉ
KOVALCZUK - CPF n°
790.821.229-87 mat. 103

SILVIO TYMUS - CPF n°
341.120.149-53 Mat. 105

c) JOHNNY 	REGIS
SZPUNAR OTTO - CPF n°
928.268.229-34 mat. 1556
d) SIDNEI MILCZUK - CPF
n 1  037.080.609-38 Mat. 593

e) INGRID MAGDASCHEID
MAJOLO DUDZIC - CPF n°
027.578.749-42 Mat. 1171
Parágrafo Único - O Presidente
da Comissão, em suas ausên-
cias e impedimentos, será subs-
tituído pelo membro relacionado
na alínea "b" deste artigo.

Art. 2° - O período de vigência
da Comissão nomeada nos ter-
mos do artigo anterior inicia-se
na data da presente Podaria e
se estende até 31 de dezembro
de 2020.

Art. 3 0  - Cabe aos membros da
Comissão de Avaliação ora no-
meada, os procedimentos de
avaliação dos elementos patri-
moniais da Prefeitura Municipal,
especialmente os bens imóveis
e móveis pelo valor de aquisi-
ção ou pelo custo de produção,
de acordo com a Lei Federal n°
8.666, de 21 de junho de 1993,
Lei Federal n° 4.320, de 17 de
março de 1964 e legislação pos-
terior.

§ 1 0 . Todo bem a ser adquirido
ou alienado será previamen-
te avaliado pela Administração
para fixação do preço mínimo.

§ 20 . A Comissão de Avaliação
poderá solicitar parecer de téc-
nicos pertencentes ao quadro
de pessoal da Prefeitura Munici-
pal de Cruz Machado ou, ainda,
de pessoas físicas ou jurídicas
estranhas a ele, para orientar
sua decisão.

Art. 4° - Revogadas as disposi-
ções em contrário, está Portaria
entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se. Publique-se. Cum-
pra-se.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

a
CONTRATO N°020/2019
PROCESSO N° 00812019

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO N° 008/2019

CONTRATA 	Vtura Mu-
nicipal de Cru

CONTRATADA: Rodrigues e
Perotti LTDA

OBJETO: Contratação de em-
presa ou profissional habilitado
para confecção das guias de
recolhimento das contribuições
previdenciárias: empregado e
empregador em favor do INSS,
em processos judiciais em que
houver determinação judicial,
posto que na fase de sentença
das ações trabalhistas postula-
das em face ao município, há
determinação das varas da Fa-
zenda Pública desta Comarca,
para que esta municipalidade
efetue a confecção da guia pró-
pria em favor do INSS.

DO VALOR: R$ 10.000,00 (dez
mil reais).

DO PRAZO: 06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Rodrigues e Perotti LTDA
CONTRATADA

TERMO ADITIVO AO CONTE
TO SOB N °  06712018

CONTRATO/ADITIVO Nb
001/2019

PROCESSO N  06812018

CONTRATANTE: Município de
	 DIVERSOS

Cruz Machado, Estado do Para-
ná. 	 ERRATA

CONTRATADA: Clinica Radio-
diagnostica Domit LTDA

OBJETO: Contratação da Clíni-
ca Radiodiagnóstica Domit Ltda,
credenciada e habilitada no cha-
mamento público n° 00212018,
para prestação de serviços de
exames diagnósticos por ima-
gem para atender a demanda de
urgência e emergência existente
no Hospital Municipal Santa Te-
rezinha e nas unidades Básicas
cl$aúde desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o contrato
sob n° 06712018 em 25% (vinte
e cinco por cento) de seu valor
global R$ 87.396,00 (oitenta e
sete mil trezentos e noventa e
seis reais), totalizando o mon-
tante de R$ 21.849,00 (vinte e
um mil oitocentos e quarenta e
nove reais).

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

Ato de concessão de diária da
servidora: Scheila Cristiane
Grefin - Ato de concessão n°:
019012019, publicado na edição
n° 1660 do Diário Oficial do dia
20 de Fevereiro de 2019.

Onde se lê: MOTIVO DA DIÁ-
RIA: Transporte de pacientes

Leia-se: 	MOTIVO DA DIÁ-
RIA: Curso/Capacitação
Cruz Machado, 21 de Fevereiro
de 2019.

000059

FORO: Comarca de União da
•ria 1  Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado
CONTRATANTE

Clinica Radiodiagnostica Domit
LTDA

CONTRATADA